95 Censu celerrimus est malorum minister ;

Etenim prompta est ad flagitium potentia.

594-595 Non est ulla possessio præstantior amico :

Improbum hominem nunquam habes amicum.

Ordo colatur et præponatur robori ;

100 Robur namque ipse est et roboris semper custos.

Mens sollicita, timea est corrodens ossa ;

Viget corpus curas effugiens.

Satietas nulla conducit ad temperantiam ;

Etenim ignis solet ad ligna currere.

105 Vinum libidinem excitat languentem ;

Materia enim subjecta flammæ vires addit.

Fugitunt iras qui lites timent :

Iram enim accendunt sæpius lites.

Durum est laboribus veatio labores addere

110 Verumtamen labores sæpe sedavit labor.

Sunt qui aliorum labores timent ;

Aliis tamen videntur laboribus periculose conflictari

Perpetuam sempiternæ gloriæ curam habe ;

86 Ὅς πρόσειαι. Combef. ὥσπερ ἔστιν... ὡς δὲ.

88 Σοφῶς. Leuv. σοφῶς. Mox βροτῶν. Ita Regg.

100, Leuv. et Combef. Edit. ἀεὶ.

90 Χλόας. Sic mss. Male edit. χλόας.

91 Πείθουσι. Alludit ad hæc verba Eccli. 12, 31,

Kenia et bona exerceant oculos iudicium.

95 Πλοῦτος τάχιστα. Leuv. cod. πλοῦτος κά-

στος ἐν κακοῖς ὑπηρέτης.

98 Μηδέποτε. Leuv. edit. metrum. Edit. μηδέ ποτε.

99 Τάξις. Reg. 1277, πρᾶξις.

105 Οὐδὲς κόρος. Id est, satiatis libidinem ex-

citat.

106 Ῥόννουσι. Reg. 1277, ῥωννύει.

110 Πόνους. Reg. 1277, πόνου.

METRIKA VERSIO.

Ut venit ipsa, lahitur velut lapis.

Haud sanitate census est agris prior :

Natura iure semper hanc valde expetit.

Haud sermo stulti dispar est maris sono :

Ripas adimplet, prata sed nihil iuvat.

Vel mente cæcæ præditus munus bona :

Quod rete avibus est, munus hoc mortalibus.

Diem ante mæror ellicit gravis senes ;

Nam atrata tempus moribus non eriget.

Census minister est malis celerrimus :

Nam prompta res est ad scelus potentia.

Nil unquam amico conferendum duxerit :

At nunquam amicum iuuxerit malum tibi.

Ordo colatur, robori et sit pro duce :

B Nam robor ipse est, roboris custos quoque.

Tinea est, medullas quæ coquit, mens anxia :

Curas edaces quod fugit, corpus viget.

Castum esse nescit obrutum corpus cibis.

Ad ligna nempe flamma currit fervida.

Vinum jaacentes excitat libidines :

Ut flamma lignis robor admotis capit.

Lites furorem quis movent, iras fugant :

Lites furorem sæpe nam gignunt gravem.

Labore fessis sarcinam est grave addere :

Labor laborem sæpe compressit tamen.

Alterius borret qui labores anxios,

Aliis patere cornitur periculis.

Curæ perenne sit decus semper tibi :

Ἡ γὰρ παροῦσα ψεύδεται καθήμεραν.
 † 115 Οὐδεις μετ' ὀργῆς ἀσφαλῶς βουλευταί·
 Τὰ γὰρ μετ' ὀργῆς οὐδέποτε βουλήν ἔχει.
 Δεινὸν δράκοντες, καὶ κακοῦργον ἀσπίδες·
 Διπλὴ γυναικὶς δεινότης ἐν θηρίοις.
 Πειθουσι γυμνὰ τοὺς ὀρώντας ὄστρα,
 120 Ὡς οὐδὲν ἡμῖν προσφεύει τῶν ἐνθάδε.
 Εἰ λοξὰ μὴ βάλουσι καρκίνων γόνου,
 II: Ἴραν λάβωσι μητρικῶν βασιμάτων.
 Δώσεις προδῆλιος ἐκδιόζων τὴν φύσιν,
 Καλοὺς μαθητὰς ἐκ κακῶν διδασκάλων.
 125 Κόσμηι σεαυτὸν τοῖς καλοῖς τεκμηρίοις.
 Καὶ μὴ πένητος ὄρφανου καταφρίνει.

Α→ Θεοῦ δίδόντος, οὐδὲν ἰσχύει φθόνος.
 † Καὶ μὴ δίδόντος, οὐδὲν ἰσχύει κόπος.
 Τίττεις, ἔχιδνα· μὴ φοβοῦ τὰς ὠδῖνας·
 130 Ἐχεις λαβοῦσα μητρικῶν πείραν τόκου.
 Οὐδεις ἀρσενεὺς ἐκ προδῆλου δειλίας·
 Νίκα γὰρ εἰσπράττουσι τὰς εὐφημίας.
 Ἀνὴρ ὑπνώδης, εὐρέτης ὀνειράτων·
 Μύστις γὰρ ὕπνος φασμάτων, οὐ πραγμάτων.
 135 Ἐλάβη πείθειν μὴ θέλοντας ἡ βία,
 Ἄγχει γὰρ αὐτὴ καὶ γίγαντας πολλάκις.
 Δῆμον σφαλέντος, πὰς ἀγύρτης ἀρχεται·
 Δῆμος δὲ πάντη τῶν καλῶν ἀταξία.
 Ἔργον πάρεργον οὐδαμῶς ἔργον λέγω·

Nam praesens fallit quotidie.

115 Nemo iratus secure deliberat;

Quae enim cum ira geruntur, consilio carent.

Horrendi dracones, et subdola: aspidēs:

Duplicem mulier habet malitiam utriusque ferae.

Suadeunt nuda spectantes ossa,

120 Nihil nobis proprium esse in hac vita.

An oblique non gradiantur cancrorum fetus,

Experimentum capere licet maternis ex incessibus.

Dabis procul dubio, si vim attuleris naturae,

Bonos discipulos ex malis magistris.

125 Exorna teipsum praeclearis dotibus,

Nec pauperem orphanum contemne.

Deo dante, nihil potest livor;

Ei eo non dante, nihil potest labor.

Paris, vipera; non time partus labores

130 Sumptum habes materni experimentum partus.

Nemo bellica laude floret, qui aperte ignavus est

Victoriae enim exigunt laudationes.

596-597 Vir somnolentus inventor est somniorum:

Somnus enim simulacra rerum exhibet, non res ipsas.

135 Solet persuadere etiam nolentes violentia:

Cogit namque ipsa sapius gigantes.

Populo decepto, quisvis circulator dominatur:

Populus autem omnino est bonorum confusio.

Opus praeposterum, nullatenus opus voco:

121 Μὴ βάλουσι, etc. Ita Reg. cod Edit., προσβαλοῦσι. Vix fieri potest, inquit Billius, ut ii quibus mali vitæ magistri contigerunt, non ipsi quoque mali et flagitiosi existant: unde illud: *mali cersi, malum ovum.*

129 Τίττεις, etc. Schol.: Τίττει ἔχιδνα μὴ φοβοῦσα τὰς ὠδῖνας. Juxta Billium his verbis ostendit Gregorius non esse quod quisquam queratur, si eodem modo alii cum ipso agant, quo ipse cum aliis prius egit: ut si quis eodem supplicio, quo alios afflicere solebat, postea excrucietur.

137 Δῆμον σφαλέντος. Reg. 1277, δῆμων στα-

λέντων. Billius vertit ἀρχεται, incipit, et cum nullus sit sensus, putat legendum fortasse ἔρχεται. Sed nihil mutandum: ἀρχεται idem significat ac ἔρχεται, quod Homericum est, inquit Combef., sensumque optimum efficit: *Seducta plebe, quisvis circulator praest, quisvis nebulo auctoritati usurpat.* Nulla etiam difficultas in verbis sequentibus, quæ multum torsere Billium. Δῆμος καλῶν ἀταξία, *plebs bonorum confusio, eorum scilicet, quibus credita est respublica.* Nec necesse mutare καλῶν, legendo κακῶν, ut Billio placet.

METRICA VERSIO.

Hoc namque praesens quolibet fallit die.

Consilia nemo recta commotus capit:

Consulta nec sunt, ira quis adjungitur.

Sævi dracones; callidae sunt aspidēs:

Est feminarum vis duplex inter feras.

Dum conspiciamur ossa nuda carnis,

Hic esse nobis discimus certum nihil.

Incessus an sit curvus baud cancro satis,

Discant parentis istud ex incessibus.

Natura si vim sentiat tuam, ex malis

Bonos magistris discipulos certe dabis.

Orna quidem te rebus excellentibus.

Orbos egentes non tamen sperne insolens.

B Donante Christo, nil malus livor potest:

Non dante Christo, nil labor noster potest.

Partus dolores ne pavescat vipera:

Partum parentis experitur sic sæ.

Fert nemo palmam, quem tenet turpis metus:

Nam sola laudes exigit victoria.

Vir somnolentus sola reperit somnia:

Nam somnus haud res, visa sed tamen docet.

Vix permovere dura nolentes solet:

Ipsis et affert nam manus gigantibus.

Errante plebe, circulator mox subit:

Plebs at bonorum prorsus est confusio.

Opus, quod ad rem nil facit, non est opus:

140 Τὸ γὰρ πάρεργον καὶ καταφρονήσιον.

Ἡ πρὸς τὰ νεκρὰ τῶν χαμαιριφῶν μὴ
Τάξις τιμᾶται τῶν κυνῶν ἠβροισμένων.

— Χρυσοῦ λαλοῦντος, πᾶς ἀπρακτεῖω λόγος,
Πείθειν γὰρ οἶδε, κἢν πέφυκεν μὴ λέγειν.

145 Ἐξουσι καὶ νῦν τὰ πρὸς εἰρήνην φέρειν,
Οἱ πρὸς τὰ βυσσὰ τοῦ βίου μεμηγύετες.

ΔΓ'. Γνωμολογία τετραστιχοῦ.

Ἐπίγραμμα τῶν σ.χ.ων.

140 Quæ enim ad rem non faciunt, spernenda sunt.

Ad mortua humi projectorum cadavera

Laudatur ordo canum collectorum.

Auro loquente, omnis desinat oratio ;

Persuadet enim aurum, quamvis vocem nullam edat.

145 Licebit etiam illis nunc pacis commodo frui,

Qui caducorum hujus vitæ bonorum insana cupiditate flagrant.

XXXIII. Tetrastichæ sententiæ.

Epigramma in sequentes versus.

Gregorii labor sum, tetrastichamque methodum servo,

Sententiis spiritualibus, monumentum sapientie.

Actionem præponas, an contemplationem?

Contemplatio perfectorum est, actio multorum.

Ambæ quidem sunt laudabiles et amicæ ;

Tu vero ad quam aptus es, ad hanc potius animum appelle.

5 Quæstionem proposuit mihi quidam ex spiritualibus :

Si expurgeris, respondi. Sed castitatem colo.

Si expurgeris ; nunc opus est expurgationibus.

Unguentum sordido vasculo non committitur.

Nec obsiste, nec cede omni sermone ;

10 Sed quem perspectum habes, et quantum, et quomodo expedit.

*Alias Bill. 69, pag. 156.

140 Τὸ γὰρ πάρεργον. Sic Reg. 1277. Edit. τῶν
γὰρ παρήργων.

142 Τῶν κυνῶν ἠβροισμένων. Hic hæret Billius,
et quid sibi velit Gregorius se non intelligere fa-
tetur vir doctus. Credo equidem cum Combelsio
canes collectos invidiam potentium turbam signifi-
care, qui in subjectos irruunt, eosque opprimunt.
Præterea notum est canes circa cadavera collectos
ordinem servare.